ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 4206/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio  da  presente  Indicação  ao  Exmo.  Senhor  Prefeito  Municipal  de  Itajaí,  solicitando
estudo de viabilidade para pavimentação asfáltica da Rua José Tedeo localizada no Bairro
São Judas.

JUSTIFICATIVA:

A comunidade solicita a realização de estudo de viabilidade técnica e orçamentária para a
pavimentação asfáltica da Rua José Tedeo, situada no Bairro São Judas.
A via encontra-se atualmente com danos na pavimentação, o que tem causado inúmeros
transtornos aos moradores e demais usuários, como excesso de poeira, buracos, acúmulo
de água e dificuldade de acesso, especialmente em períodos chuvosos. Essa situação afeta
diretamente a qualidade de vida da comunidade local, além de comprometer o tráfego de
veículos, pedestres e a prestação de serviços públicos.
Diante disso, solicitamos que seja realizada uma avaliação técnica que contemple:
Levantamento das condições atuais da via;
Análise da infraestrutura existente (como drenagem e rede de esgoto);
Estudo de viabilidade da pavimentação asfáltica;
Estimativa de custo e possibilidade de inclusão no cronograma de obras do município.

SALA DAS SESSÕES, EM 29 DE JULHO DE 2025

VANDERLEY DALMOLIN
VEREADOR - MDB

​